
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 27.03.2014 (ore 16,10) 

 

 

XXVIII – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO E/O RATIFICA 

CONVENZIONE: 

6) Protocollo d’Intesa tra l’Università di Messina e l’Agenzia Nazionale 

per i giovani in relazione alle attività e alla comunicazione legate al 

programma Erasmus 2014-2020. 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 27 del mese di marzo, alle ore 16,10 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   22172 
del  7/4/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 117/2014 



1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente � Assente     x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

              Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera in data 27 marzo 2014, concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 



Università degli Studi di Messina 

XXVIII – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO E/O RATIFICA 

CONVENZIONE: 

6) Protocollo d’Intesa tra l’Università di Messina e l’Agenzia Nazionale 

per i giovani in relazione alle attività e alla comunicazione legate al 

programma Erasmus 2014-2020. 

 

                           Struttura richiedente: Rettorato 

                          Struttura proponente: Direzione del Personale e Affari Generali Area 

Affari Generali e  Relazioni Sindacali 

 
Premesso che: 

 sono in essere una serie di iniziative, misure e programmi europei ai quali l’Università 

di Messina può accedere in relazione a quanto definito dagli atti programmatori 

dell’Amministrazione; 

 

 in particolare, il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio dell’11 dicembre 2013  ha istituito “Erasmus+: il programma dell’Unione 

per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport ed ha abrogato le decisioni n. 

1719/2006/CE (relativa all’istituzione del programma “Gioventù in azione” per il 

periodo 2007.2013) e n. 1720/2006/CE e n. 1298/2008/CE; 

 

 il suindicato programma “Erasmus+” , attuato - ai sensi dell’art. 1 del suindicato 

Regolamento - dal 1° gennaio 2014 al 31 dicembre 2020, riguarda i seguenti ambiti: a) 

l’istruzione e la formazione a tutti i livelli…;b) la gioventù (Gioventù in azione), in 

particolare nel contesto dell’apprendimento non formale e informale; c) lo sport, in 

particolare quello praticato a livello amatoriale; 

 

 l’Università di Messina ha partecipato in partenariato con altri soggetti pubblici e 

privati del territorio a progetti a valere sui Fondi Comunitari con l’obiettivo di 

incentivare la partecipazione dei giovani alla vita pubblica e sviluppare la capacità 

imprenditoriale dei giovani del proprio territorio; 

 

 in attuazione  del citato  Regolamento (UE) n. 1288/2013, l'Agenzia Nazionale per i 

Giovani svolge le funzioni di Agenzia nazionale italiana del programma comunitario; 

 

 l’Agenzia Nazionale per i Giovani persegue le finalità istituzionali definite dallo 

Statuto e consistenti nella promozione della cittadinanza attiva dei giovani, e, in 

particolare della loro cittadinanza europea, nello sviluppo della solidarietà e della 

tolleranza fra i giovani al fine di rafforzare la coesione sociale, nel favorire la 

conoscenza, la comprensione e l’integrazione culturale tra i giovani di Paesi diversi, 

contribuendo allo sviluppo della qualità dei sistemi di sostegno delle attività dei 

giovani e della capacità delle organizzazioni della società civile nel settore della 

gioventù, nonché favorendo la cooperazione a livello locale, nazionale ed europeo;. 

 

 con l’entrata in vigore del suindicato Programma sono stati assegnanti fondi da 

destinare alle politiche giovanili; 

 



 

 

Visto lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012; 

Considerato il nuovo programma Europeo “Erasmus+: il programma dell’Unione per 

l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport istituito dal citato Regolamento 

(UE) n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 

2013; 

Considerato che l’Università di Messina intende attivare una rete di comunicazione al fine di                       

stimolare e implementare le proposte progettuali del territorio per azioni da 

avviare a valere su fondi europei, in particolar modo per quanto riguarda le 

azioni che favoriscono la partecipazione dei giovani 

Considerato che, coerentemente alle indicazioni dei documenti europei in tema di politiche 

giovanili, l’Università di Messina ha tra i suoi obiettivi quello di coinvolgere i 

giovani nel processo di integrazione europea; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

propone 

 

- di esprimere parere favorevole alla stipula di un Protocollo d’Intesa tra questo 

Ateneo e l’Agenzia Nazionale per i Giovani, secondo lo schema allegato alla presente 

proposta, con la precisazione che eventuali oneri derivanti saranno posti a carico delle 

strutture interessate e che i successivi e relativi adempimenti saranno curati dal 

competente ufficio.  

 

Allegati : 

1. Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 

dicembre 2013; 

2. Bozza di Protocollo d’Intesa tra questo Ateneo e l’Agenzia Nazionale per i Giovani. 

 

 

 

 

 

 

 

 


